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lægge sin produktion her, fordi der ikke er en effektiv ud-
nyttelse af gødningstilførslen der, idet selv en lille ekstra 
tilførsel vil give en markant bedre nålefarve. En rationel 
dyrker vil heller ikke lægge sig i fase 2, hvor han jo stadig-
væk forbedrer den gennemsnitlige nålefarve med øget 
tilførsel af gødning.

Med andre ord er fase 3 det sted på kurven, der er mest 
optimalt. Her foregår der stadig en forbedring af nåle-
farven, når gødningsmængde øges, selvom både den 
løbende gennemsnitlige udbytte og marginaludbyttet er 
faldende. Hvor eksakt i fase 3, der opnås den mest opti-
male effekt afhænger af lokaliteten (klima, jordbund) og af 
gødningspriserne. 

Gødningsforsøg
Juletræernes respons på (kvælstof)gødning er blevet 
målt i en række større gødningsprojekter op igennem 
90’erne, 00’erne og 10’erne, hovedsageligt finansieret af 
det daværende landbrugsministerium, Skov- og Natur-
styrelsen, Produktionsafgiftsfonden (PAF) og Danske Jule-
træer. Det drejer sig om årlige målinger af træhøjde, 
topskudsvækst, grenlængde, stammediameter, grene i 
øverste grenkrans, knopper i topskud, internodier, vitali-
tetsscore, nålelængde, nålekemi og nålefarve. Nedenfor 
anskueliggøres, hvordan sådanne kvalitetsmål følger 
kvælstofdoseringen gennem et forløb, som kan forklares 
ved det aftagende udbyttes lov.

I figur 2 er vist udvalgte kvalitetsmåls respons på gødsk-
ning fra projektet ”Optimal gødskning af nordmands-
gran- og nobilisjuletræer”. Denne ældre undersøgelse 

Fase 2 karakteriseres også af et forøget udbytte, men her 
falder marginaludbyttet (punkt X til Y i figur 1b) svarende til 
et fald i udbytte pr. inputenhed. Fase 2 slutter, når det løb-
ende gennemsnitlige udbytte topper (punkt B og Y i hen-
holdsvis figur 1a og b).

Fase 3 karakteriseres også af en udbytteforøgelse i figur 1a 
og et faldende marginalprodukt (figur 1b), men i modsæt-
ning til fase 2, sker der nu et fald i det løbende gennemsnit-
lige udbytte. Fase 3 slutter ved, at marginaludbyttet falder 
til nul (punkt C og Z i figur 1a og 1b). I modsætning til fase 1 
med stigende udbytte pr. inputenhed repræsenterer både 
fase 2 og fase 3 et faldende udbytte pr. inputenhed. I fase 
3 vokser udbyttet langsommere end i fase 2, fordi margi-
naludbyttet bliver mindre end det løbende gennemsnitlige 
udbytte.

I modsætning til de andre faser falder udbyttet i fase 4 (figur 
1a). Det løbende gennemsnitlige output fortsætter med at 
falde, mens marginaludbyttet bliver decideret negativt.

Praktisk anvendelse
Lad os antage, at input udgøres af gødskning, mens output 
er en form for juletræskvalitet, f.eks. nålefarve. Spørgsmålet 
er så, hvor på udbyttekurven man skal sigte efter at være 
som en rationel dyrker?

Det er oplagt at holde sig fri af fase fire, hvor udbyttet er 
faldende (svarende til tab af nålefarve) på grund af over-
gødskning (forgiftning). I denne fase vil der kunne opnås 
en bedre nålefarve ved blot at mindske gødningstilførslen. 
Fase 1 er en bedre fase, men den rationelle dyrker vil ikke 

Figur 2. Repræsentative træer fra fem udvalgte gødningsbehandlinger i projektet ”Optimal gødskning af nordmandsgran- og nobilisjuletræer”. 
Projektet blev udført i 1990’erne med nordmannsgran af Ambrolauriproveniens og uden top- og bredderegulering. Hastrup skov, Palundans 
planteskole, Salten Langsø og Rye Nørskov udgjorde hovedlokaliteterne med gødningsforsøg i syv behandlinger (inklusiv kontrol) med 
fire gentagelser.
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Markedsindtryk 2023
Danske juletræer er et kvalitetsstempel i Tjekkiet, mens Slovakiet og Ungarn stort set var tømt for 
juletræer den 19. december. I de tyske kædebutikker var danske juletræer i en god kvalitet til prisen, 
mens den store variation og markedsandel på rødgran var udtalt i Sverige. Og i Danmark gik (fæld-selv) 
salget fornuftigt, selvom lavprisbyggemarkederne igen solgte relativt pæne træer til mindre end 100 kr.

Claus Jerram Christensen 
og Kenneth Klausen

Hvert år i december besigtiger 
Danske Juletræer markederne i 

udvalgte lande, dels for at vurdere den udbudte kvalitet af 
træer, dels for at se, hvordan afsætningen af juletræer og 
klippegrønt går. I denne artikel kan du læse om de resulta-
ter og de tendenser, som vi oplevede i Tyskland, Tjekkiet, 
Slovakiet, Ungarn, Sverige og Danmark.

2023-sæsonen fik en tidsmæssig mere normal start, da 
1. adventsweekend lå i december. Til gengæld blev høst og 
oparbejdning nok en af de mest besværlige grundet store 
mængder regn. Overordnet er detailsalget i sæson 2023 
gået rigtigt godt med tidligt udsolgt hos visse kædebutikker 
og et rigtigt godt stadepladssalg, hvor flere fik udsolgt flere 
dage før jul og nogle manglede træer. Det er vores ople-
velse, at afsætningen mængdemæssigt har været større 
end i 2022, og dermed på niveau med det ”gode” Corona år 
i 2021 – eller bedre. Mindre træer har mange steder fået en 
prisstigning og det er vores oplevelse, at flere i detailleddet 
nu oplever et mindre udbud. Næsten uanset marked efter-
spørger forbrugerne og for handlerne mere slanke træer, 
ligesom mange bemærker, at de danske træer er blevet 
meget fyldige, tætte og dermed tungere i de senere år.

Tyskland
Det vigtige tyske marked blev besøgt tidligt, og danske 
træer var rigt repræsenteret i både kædesalg og stade-
pladssalg. De danske træer i kædesalget havde gennem-

Naturligt nåletab i træernes indre var sammen med risikoen for 
mudder på træerne en af de store udfordringer i 2023. Foreningen
lavede derfor et notat om det naturlige nåletab på flere sprog.
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gående en rigtig god kvalitet til prisen, og det var tydeligt, at 
kunderne fandt gode og absolut brugbare træer blandt 
disse. En udfordring flere steder var dog nøgne grene i træ-
ernes indre, formentlig en kombination af tørke, tætte træer 
og et mildt efterår. Det lidt ”nøgne” udseende var særligt 
udtalt, hvis træerne stod skråt.

En del kædebutikker havde hævet prisen på de små træer 
med ca. 5 €, mens prisen på de største træer var uændret. 
Ved vores tidlige besigtigelser var der klart færre pottetræer 
tilbage end vanligt og enkelte steder var de nærmest 
udsolgt primo december.

Betydningen af regionale/lokale træer er fortsat meget stor 
i Tyskland, og flere havecentre og kædebutikker markedsfø-
rer sig på at have lokale eller regionale træer. 

Sverige
Træerne i Sverige var af overvejende god kvalitet og min-
dede i udtryk meget om de gode træer, som bliver solgt i 
Danmark. Dette skyldes givetvis, at mange nordmannsgra-
ner kommer fra Danmark. Helt specielt for Sverige er den 
store markedsandel for rødgran, hvor variationen var større 
end for nordmannsgran. Således kunne der vælges mellem 
alt fra meget naturgroet til intensivt formhuggede rødgra-
ner.

Juletræssalget i Sverige foregår i stor stil fra planteskoler, 
blomstercentre og byggemarkeder. Disse butikker er ofte 
placeret tæt på store trafikårer i udkanten af byen. De byg-
gemarkedskæder vi besøgte, havde enten udsolgt eller 
meget få typisk pottede naturtræer tilbage. 

Meget af salget foregik derfor fra plantecentre som Planta-
gen, hvor udvalget dog også var begrænset og fra stade-

pladshandlere. Flere stadehandlere anførte, at de manglede 
træer i den gængse størrelse mellem 1,5 og 2,0 meter, 
hvorfor de så sig nødsaget til at reducere højden på større 
træer. 

Tjekkiet
I Prag og rundt i forstæderne var flere kædeforretninger 
tomme eller næsten tomme for juletræer tirsdag den 19. 
december. Stadehandlere tæt ved disse indkøbscentre, hvor 
kædeforretningerne oftest er placeret, oplevede et stort 
salg. En stadehandler oplyste, at han skulle bruge 2-300 
træer mere på denne lille plads for at have nok til hele ugen. 
Men chefen kunne ikke købe flere fra hverken Danmark eller 
Tyskland, da han ”jagtede” træer ugen før, så de ville have 
udsolgt i løbet af en dag eller to. Så de oplevede en mangel 
på træer.

En lokal planteskoleejer oplyste, at flere tjekker spurgte, om 
det var lokalt producerede juletræer. Det er også ved at 
være et tema i Tjekkiet, og der er en lokalproduktion – dog 
lille – af rimelig god kvalitet. På kvalitet og etiketter konsta-
terede vi, at Tjekkiet køber mange juletræer fra Danmark. .

Danske juletræer er flere steder et kvalitetsmærke i Øst-
europa. Der reklameres med det på de store reklameskilte 
rundt i de større byer, som de større kædeforretninger 
anvender. Nogle stadepladser har stadig de gamle bannere 
med ”Original Nordmann”, selv om træerne på pladsen ikke 
har sådanne etiketter på.

Skilt med udsolgte træer hos Hornbach i Helsingborg den 20. 
december.

Prisliste fra Plantagen nær Malmø, hvor de udgåede højder/sor-
teringer er fjernet. I andre filialer blev der holdt brandudsalg over 
de sidste meget få træer.
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Slovakiet
Det samme billede gentog sig i Bratislava. Flere kædefor-
retninger meldte alt udsolgt i løbet af weekenden, og stade-
handlerne flyttede rundt på de sidste rester af juletræer og 
rykkede dem sammen på de bedste pladser. Selv nogle 
store havecentre havde kun 10-20 træer tilbage den 20. 
december. 

Ungarn
I Budapest besøgtes en grossist, som oplyste, at han havde 
solgt og udleveret de sidste juletræer om tirsdagen, og 
hans kollega/konkurrent var løbet tør for træer i weekenden. 
De kunne godt have solgt flere læs, men de ville ikke løbe 
risikoen med træer fra andre end deres sædvanlige leve-
randører i Danmark. Og disse havde meldt udsolgt.

Denne filial af Mountfield i Prag var totalt udsolgt, og det samme 
gjaldt en masse andre filialer. 

Danske juletræer er et kvalitetsstempel og bruges aktivt i mar-
kedsføringen. 100 tjekkiske kurona svarer til ca. 30 danske kro-
ner. I havecentre og på dyre pladser koster træer på 175-200 cm 
ca. 1.500 CZK for prima og 1.000 CZK for standard.

Stadeplads i Bratislava med åbningstid fra 10.00 til 20.00. Det reg-
nede denne onsdag den 20. december, så der var ingen kunder i 
butikken. Stadehandleren regnede helt sikkert med, at alt var solgt 
inden fredag aften. Salget ville så være identisk med sæson 2022.
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Ordet er frit i ”Den Frie Pen”, der på skift skrives af branchens aktører med noget på 
hjerte. Denne gang er det Thomas Andersen, uddannelseschef på Skovskolen under 
Institut for Geovidenskab og Naturformidling (IGN) på Københavns Universitet. 





Der har altid været en kløft mellem generationer på arbejds-
markedet. De fleste har nok mødt en kollega eller selv været 
en, der havde stærke holdninger til de unge og deres måde 
at komme ind på arbejdsmarkedet på. Sådan er det nok 
stadig, og derfor taler vi som samfund - og i diverse medier - 
mere og mere om de nye generationer på arbejdsmarkedet. 

I disse år er det generation Z, der er på vej ind på arbejds-
markedet. Generation Z er født i årene mellem 1995 og 
frem til 2012: Det vil sige unge mellem 11 og 28 år. Et stort 
aldersspænd vil nogen mene, så det er medgivet, at min 
udlægning af generation Z er en generalisering, men stadig 
relevant at iagttage og forholde sig til.  Særligt hvis vi, som 
arbejdsgivere og kollegaer fra tidligere generationer, ønsker 
at blive klogere på, hvad de unge Z’er er motiveret og drevet 
af. Det er derfor intentionen, at I som juletræsproducenter og 
arbejdsgivere bliver bedre klædt på til at tiltrække, tilknytte 
og dermed imødekomme den nye generation ude i jeres 
virksomheder. 

Man kan skrive meget om Z’erne, men her vil jeg forsøge at 
lave en grovskitsering af det, der motiverer Z generation på 
arbejdsmarkedet.

De er først og fremmest drevet af at redde verden, både 
i forhold til klima og sociale forhold. De ønsker at arbejde 
med meningsfulde områder, hvor formålet med jobbet er 
at gøre en forskel.  

Dernæst vil de være en del af et fællesskab, uanset om 
det er på jobbet eller i fritiden eller digitalt, så søger de 
fællesskaber, hvor de kan dele og dyrke deres interesser 
med andre. De får og opnår anerkendelse på flere måder, 
både ved at søge medindflydelse og ansvar, og så stiller 
de krav til en arbejdsgiver om at få konkret feedback på 
deres arbejde. 

De er optaget af, at man møder dem i øjenhøjde og lytter 
til dem. Derfor værdsætter de også, at man som arbejds-
giver investerer i dem, både i form af personlig og faglig 
udvikling. De er den første generation, som kun kender til 
en verden med internet og dermed er de opvokset med 
et digitalt globalt udsyn, hvor de konstant søger udvik-
ling og nye muligheder. Derfor er det vigtigt, at man som 
virksomhed har fokus på at stille udviklingsmuligheder til 
rådighed. Ellers søger de væk.  

Hvad kan du gøre for at tiltrække generation Z?
Det kan anbefales, at du som virksomhedsejer er tydelig 
i din kommunikation omkring hvilke værdier, formål og 
målsætninger du står for og arbejder med for at gøre en 
forskel i verden. Særligt med fokus på klima og sociale 
forhold. Det er noget af det første, de ser på. Se også på 
det faglige og sociale fællesskab der knytter sig til din virk-
somhed og vurder de udviklingsmuligheder, som din virk-
somhed kan tilbyde. Til gengæld er den nye generation 
klar på at lære af dig og indfri de krav, du stiller til dem. 

De er først og fremmest drevet af at 
redde verden, både i forhold til klima 

og sociale forhold. De ønsker at arbejde 
med meningsfulde områder, hvor for-
målet med jobbet er at gøre en forskel.  

• Teknisk og genetisk topkvalitet

• Bredt herkomstprogram

• Stor ekspertise og tæt samarbejde

Dokumenteret 
herkomst
Din sikkerhed for en vellykket 
juletræsproduktion

Damhusvej 103 • DK-7080 Børkop
Tlf +45 75 86 62 22 • johansens-planteskole.dk

Borupvej 62 • DK-4683 Rønnede
Tlf. +45 20 14 60 52 • www.susaaplanteskole.dk 

SUSA PLANTESKOLE
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Stadeplads på en mark lige op ad et indkøbscentrum i forstad til Budapest. Træerne er danske, og de røde mærker er prisskilte. Det for-
reste træ kostede 20.000 ungarske forint (ca. 400 DKK). Et primatræ over 200 cm kostede omtrent det dobbelte.

Giv dine juletræer
den bedste vækst
YaraMila 23-3-6 m Mg, S, B, Mn, Zn, er en klorfat-
tig specialgødning med et højt kvælsto�ndhold, der er 
særligt velegnet til juletræer.

YaraVita GRAMITREL og BRASSITREL tilfører de 
mikronæringsstoffer juletræer har brug for og den
høje koncentration gør dem meget økonomiske.
Indeholder også de nødvendige spredeklæbemidler.

Læs mere på yara.dk
eller kontakt Steen Aarup, på 22 83 44 00
for en vejledende gødningsanbefaling.

Hvorfor
TREE TECH

Mere end 300 solgte 
maskiner

Vi har solgt mere end 
300 maskinenheder 
fordelt i hele Europa.

Stærk og solid 
løsning

Vores maskine er 
en stærk og solid 
løsning. Høj og 
præcis tempo.

Kvalitetsarbejde
og troværdig

Kvalitetsarbejde 
udført til tiden - 
kunden har første 
prioritet hos TREE 
TECH.

Stort reservedels-
program

Vi har et stort 
reservedelsprogram 
på lager - til både 
nye og gamle 
maskiner

Uddannede 
servicemontører

Vores 
servicemontører er 
uddannet på eget 
værksted med stor 
brancheerfaring.

Hurtig og sikker 
service i hele Europa

Vi har service i hele 
Europa - og det er 
hele døgnet rundt

Tree Tech A/S • Parallelvej 19 • 8620  Kjellerup • +45 8970 7089 • kontakt@treetech.dk
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På stadepladserne var der en del træer, men mange forbru-
gere køber deres juletræ i de sidste dage før jul. Meldingen 
efter jul var da også, at der var udsolgt og at nogle hand-
lende manglede juletræer. Ved besøg til havecentre og byg-
gemarkeder så vi flere tomme pladser. 

I Ungarn er der også en produktion af juletræer, og flere 
stadehandlere havde en blanding af lokalt producerede og 
danske juletræer. Der er helt tydeligt, at de danske træer er i 
bedre form end de ungarske. Det faglige niveau og hånd-
værket med saksen er bare højere i Danmark.

Danmark
Salget af pottetræer er udbredt fra supermarkeder, men en 
udfordring kan være pasning og placering af træerne, da 
træerne ofte står under indendørslignende forhold. Det 
opleves særligt i discountbutikkerne, der ikke ofrer meget 
tid på vanding og pasning, hvorfor træerne er i risiko for at 
tørre ud efter kort tid.

Salget af (større) fældede træer gik rigtigt godt i Danmark, 
men priskonkurrencen har været hård fra især kædebu-
tikker som Harald Nyborg, Jem & Fix, Plantorama samt 
Bilka. I disse kæder kunne forbrugerne købe (acceptable) 
2-meter uklassificerede træer til under 100 kr. De lave pri-
ser førte hurtigt til udsolgt mange af disse steder. Med 
undtagelse at disse slagtilbud er tendensen, at prisen på 
især de mindre træer er øget i 2023 sammenlignet med 
2022. Der er dog stor forskel på prisniveauet mellem land 
og by. Læs artikel om det københavnske detailsalg andet-
steds i bladet. 

Fæld-selv salget gik rigtigt godt og især vintervejret op mod 
jul hjalp til. Flere valgte at hæve priserne, og det er vores 
oplevelse, at det ikke gav nævneværdige bemærkninger fra 
forbrugerne.

Salg af småtræer i supermarkedskæderne er blevet populært.

Næsten tom plads hos Jem & Fix i Farum den 17. december 2023.




